[image: image1.jpg]

Совет

Усть-Ишимского
муниципального района

Омской области

РЕШЕНИЕ

	     27.10.2023

	с. Усть-Ишим
	№
	314

О проекте решения Совета Усть-Ишимского муниципального района
Омской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Ишимского муниципального района Омской области в первом чтении»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Усть–Ишимского муниципального района Омской области решил:

1. Принять изменения и дополнения в Устав Усть-Ишимского муниципального района Омской области в первом чтении (Приложение № 1).

2. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Совета Усть–Ишимского муниципального района Омской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Ишимского муниципального района Омской области» (Приложение № 2).

3. Утвердить состав комиссии по учету предложений и подготовке проекта решения Совета Усть–Ишимского муниципального района Омской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Ишимского муниципального района Омской области» (Приложение № 3).

4. Провести публичные слушания по проекту решения Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Ишимского муниципального района Омской области» 07.11.2023 года в 10.00 в актовом зале Администрации Усть-Ишимского муниципального района (с. Усть – Ишим, ул. Советская, 33).

5. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене органов местного самоуправления Усть-Ишимского муниципального района «Муниципальный вестник Усть-Ишимского муниципального района».
Глава
муниципального района

                                       А.С. Седельников
Щитова Т.В.
8(38150)21344
Приложение № 1 к решению Совета
Усть-Ишимского муниципального района
Омской области

от 27.10.2023  г. № 314
Изменения и дополнения в Устав Усть-Ишимского
муниципального района Омской области
1) часть 1 статьи 4 Устава дополнить пунктом 40 следующего содержания:

«40) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.»;
2) статью 4.2 Устава дополнить пунктом 33 следующего содержания:

«33) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.»;
3) в части 2 статьи 6 Устава слова «избирательной комиссией муниципального района» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов местного референдума»;
4) в статье 25 Устава:

- часть 2.1 исключить;

- дополнить частью 2.2 следующего содержания:

«2.2. Глава Усть-Ишимского муниципального района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
5) статью 26.1 Устава дополнить частью 12 следующего содержания:

«12. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
6) в статье 31 Устава:

- абзац второй части 2 изложить в следующей редакции:

«Глава местной администрации не вправе заниматься предпринимательской, а также иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. Глава местной администрации не вправе входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;

- дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Глава местной администрации освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

Приложение № 2 к решению Совета
Усть-Ишимского муниципального района
Омской области

от 27.10.2023  г. № 314
Порядок учета предложений по проекту решения Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области «О внесении изменений дополнений в Устав Усть-Ишимского муниципального района Омской области»

      Для подготовки изменений и дополнений в Устав Усть-Ишимского муниципального района Омской области создается комиссия, которая на основе предложений населения, в соответствии с Федеральным законом РФ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации» готовит проект решения Совета муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Ишимского муниципального района».

       Проект решения Совета муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Ишимского муниципального района», публикуется в информационном бюллетене органов местного самоуправления Усть–Ишимского муниципального района «Муниципальный вестник Усть–Ишимского муниципального района» не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса «О внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Ишимского муниципального района» на заседании Совета, с одновременным опубликованием настоящего порядка учета предложений по проекту указанных изменений и дополнений, а также порядка участия граждан в его обсуждении.

       Граждане, проживающие на территории Усть-Ишимского муниципального района, в течение 30 дней с момента опубликования проекта, знакомятся с предлагаемым содержанием изменений и дополнений в Устав Усть-Ишимского муниципального района и передают свои предложения в администрации сельских поселений, а также по адресу: с. Усть-Ишим, ул. Советская, 33,  Совет Усть-Ишимского муниципального района. Изменения и дополнения в Устав Усть-Ишимского муниципального района обсуждаются в ходе собраний граждан по месту жительства или работы, а также в отделениях общественных объединений и политических партий, зарегистрированных в установленном порядке. Решения собраний по внесению изменений и дополнений в Устав Усть-Ишимского муниципального района оформляются в виде протокола и передаются в администрации сельских поселений для последующей передачи в Совет Усть-Ишимского муниципального района или в Совет Усть-Ишимского муниципального района непосредственно.

       Предлагаемые изменений и дополнения в Устав Усть-Ишимского муниципального района не должны противоречить Конституции РФ, законам и другим, действующим нормативно – правовым актам РФ и Омской области.

       Комиссия по подготовке изменений и дополнений в Устав Усть-Ишимского муниципального района в течение 30 дней с момента опубликования регистрирует и рассматривает по мере поступления изменений. Каждое ее заседание оформляется протоколом. В работе комиссии вправе принять участие все желающие граждане, обладающие избирательным правом.

       Комиссия принимает решения простым большинством голосов. Члены комиссии, имеющие иное мнение, могут приложить его к протоколу.

       В случае не включения предложения гражданина или собрания граждан о внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Ишимского муниципального района Омской области комиссия обязана дать обоснованный ответ гражданам в течение 10 дней после рассмотрения с указанием причин отклонения их предложений.

       Председатель, секретарь, члены комиссии подписывают итоговый протокол и готовят проект решения Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Ишимского муниципального района».

       Окончательное решение по правовому акту «О внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Ишимского муниципального района Омской области» Совет муниципального района принимает большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов.

Приложение № 3 к решению Совета
Усть - Ишимского муниципального района
Омской области

от 27.10.2023  г. № 314
Состав комиссии по подготовке проекта решения Совета
Усть-Ишимского муниципального района Омской области
«О внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Ишимского
муниципального района Омской области»

Татаринцев Ю. А.  – председатель комиссии, заместитель председателя Совета Усть-Ишимского муниципального района,
Щитова Т.В. – секретарь комиссии, главный специалист Совета Усть-Ишимского муниципального района
Члены комиссии:

Горев В. Ф. – депутат Совета Усть-Ишимского муниципального района,

Куликова В. Д. – депутат Совета Усть-Ишимского муниципального района.